
diário oficial Nº 35.583  5Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.000/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1194743,
R E S O L V E:
autorizar ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS, Secretária de Estado das 
Mulheres, a viajar para  Brasília/DF, no período de 24 a 26 de outubro de 
2023, a fim de participar de Reunião com as Gestoras Estaduais de Políticas 
para as Mulheres e do lançamento da iniciativa “BRASIL SEM MISOGINIA”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.001/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1193190,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para São Paulo/SP, no dia 23 de novembro de 2023, a fim de cumprir 
agenda institucional, devendo responder pelo expediente do Órgão, na au-
sência do Titular, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora-Geral Adjunta 
do Contencioso.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.002/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1200532,
R E S O L V E:
designar, a servidora ALESSANDRA SILVA DA SILVA, matrícula funcional 
nº 5945651/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Relações com os Municípios e Entidades de Classes, no período de 20 
de novembro a 4 de dezembro de 2023, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.003/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1200707,
R E S O L V E:
designar, a servidora ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, matrícula funcional 
nº 5945813/1, ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia, lotada no Ceri-
monial da Governadoria do Estado do Pará, para responder pela Diretoria 
de Cerimonial, nos períodos de 31 de outubro a 13 de novembro e  de 19 
de dezembro de 2023 a 1º de janeiro de 2024, durante o impedimento da 
titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.004/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1186183,
R E S O L V E:
I. exonerar RUBENS VALOIS FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 18 de  outubro de 2023.
II. nomear RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA para exercer o cargo em comis-
são Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 18 de  outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.005/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1199528,

R E S O L V E:
nomear ROSEANE MOREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, a contar de 24 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.006/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1196115,
R E S O L V E:
exonerar JACOB SANTANA AUDAY do cargo em comissão de Gerente, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a 
contar de 17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.007/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1196924,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.986/2023-CCG, de 17 de outubro de 
2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.577, de 18 de outubro 
de 2023, que nomeou RAELLY GLENDA DE CASTRO BRITO  para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.008/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197154,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS EMIQUELY MARQUES do cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 12 de outubro de 2023.
II. nomear VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 12 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.009/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197154,
R E S O L V E:
I. exonerar VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 12 de outubro de 2023.
II. nomear ALTHIERES BARBOSA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 23 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.010/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197154,
R E S O L V E:
nomear LUCAS EMIQUELY MARQUES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 12 de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


